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Abstrakt

Práce informuje o postupech vietnamské vlády při výběrů uchazečů na studijní a pracovní

pobyty do komunistických zemí. Konkrétně jsem se zaměřila na Československo, kde chci

poukázat na střet dvou kultur a následně hledání společné komunikace. Popsat příběhy lidí,

co je přimělo opustit svoje rodiny a přátele. Vydali se do cizí země, o které věděli jenom, že

leží v Evropě.

Cílem práce je zmapovat historii a analyzovat podmínky přijetí studentů a dělníků z VSR.

Metodologická východiska budou tvořena z terénního výzkumu, ze sběru dat a to zejména

z rozhovoru účastníků té doby.

Klíčová slova: Vietnamci, komunismus, vzdělání, ČSSR, studenti, politika, smlouvy,

imigrace, vietnamská menšina, interetnická komunikace

Abstract

The thesis informs about the procedures of Vietnamese government when selecting

applicants for study and work stays in communist countries. Concretely I focused on

Czechoslovakia, where I want to point out the clash of two cultures and finding of common

communication. Describe the stories of people, what made them leave their families and

friends. They went to foreign country of which they knew only is situated in Europe.

The aim of this study of this study is to map the history and analyse the conditions for

students and labourers admission from VSR. The methodolgical solutions will be made

through field research and from gathered data, especially through interviews with

participants who have been living during the communist era.

Keywords: Vietnameses, communism, education, CSSR, students, politics, agreements,

immigration, Vietnamese minority, interethnical communication
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PŘEDMLUVA

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, bylo přiblížit následující skutečnost:

existovala doba, kdy si student nemohl vybrat, kam chce jet studovat, na jak dlouho chce jet

studovat a co bude studovat. V dnešní době, kdy dveře možností jsou nekonečné a mladí si

jich neváží, působí uvedená skutečnost až neuvěřitelně. Byli tu však tací, kteří neměli na

vybranou, jelikož na ně tlačila rodina, společnost nebo dokonce oni sami a jejich touha po

zahraničí.

Vietnamská kultura je kulturou východní vycházející z rozdílné filozofické tradice i

hodnot. Je založena na úctě k rodině a předkům. To byly další aspekty, kdy mladí lidé

neodporovali, když jim rodiče řekli, že jedou studovat do zahraničí bez dalších relevantních

informací.

Při psaní této práce jsem se opírala o rozhovory s reprezentanty té doby. Mluvila jsem

s paní, které tehdy bylo 18 let a uměla jen pár slov česky, a přitom netušila, kam vůbec letí.

Se studentem ekonomie, který v prvé řadě nevěděl, co znamená ekonomie, jelikož o tom

nikdy předtím neslyšel.

Tato práce se zaměřuje na proces, jakým byli vybráni studenti, učni a dělníci do

ČSSR. Snaha přiblížit život tehdejších vietnamských občanů a jejich překážky. Dále popsat

praktiky ambasády a různé příkazy, které museli splnit vietnamští studenti a dělníci.
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ÚVOD

V dnešní době je jednoduché vycestovat do ciziny, kvůli studiu nebo práci. Stačí

trochu snahy a odvahy říct si sobě: „zkusím to“. Současná doba nabízí tolik příležitostí, které

pomohou člověku poznávat nová místa, nové kultury, nové lidi a jejich mentality.

Existuje řada studijních programů zprostředkovaných školami nebo universitami,

v jejichž rámci je umožněno studovat v zahraničí. Jsou tu instituce nebo fondy, které se

zaměřují na podporu studentů a jejich mobilitu. Dále vedle státem podporovaných programů

jsou zde i soukromé agentury a firmy, které nabízejí zprostředkování studijního pobytu

v zahraničí. Je tu Erasmus+, Norské fondy a fondy EHP, CEEPUS, Mezinárodní visegrádský

fond nebo Fulbrightova komise. Další možnosti jsou agentury nebo nadace např.: ITACT,

EF – education first, Scandinavian study, Bakala foundation nebo The Kellner family

foundation.

Když se zaměříme na práci, tak existuje nepřeberně mnoho možností. Chcete-li odjet

pracovat do USA, tak je tu agentura Work and Travel. Chcete-li zůstat raději v Evropě, stačí

prostudovat webové stránky EURES – Evropský Portál Pracovní Mobility, kde jsou uvedeny

inzerce pracovních míst. Jednoduše stačí jít na internet, věnovat tomu několik minut a člověk

si najde stránky, které ho nasměrují správným směrem a pomůžou mu s hledáním práce nebo

školy v zahraničí.

Nyní se vraťme v čase do minulého století do doby, kdy zde byl komunismus. Kde

představa odcestovat na Západ byla bláhovost. Studovat v té době bylo mnohem složitější.

Pravidla pro vycestování do zahraničí byla přísnější. Přesto všechno samotný komunistický

režim měl vlastní „Erasmus“: studenti z jiných komunistických zemí jezdili v rámci

mezinárodních smluv do jiných komunistických zemích studovat.

Historií vietnamských občanů, kteří do Československa přijeli před rokem 1989, se

několik let zabýval PhDr. Stanislav Brouček, CSc., pracovník Etnologického ústavu AV ČR,

ve svých pracích:,,Aktuální problémy adaptace vietnamského etnika v ČR (2003)“,

„Historie imigrace z Vietnamu do českých zemí (2005)“ nebo „The Visible and Invisible

Vietnamese in the Czech Republic (2016)“. Práce Stanislava Broučka pro mne byly velice

přínosné a důležité při hledání informací a odpovědí na mé otázky. Dále se tímto tématem

zabývala vietnamistka Eva Pechová („Migrace z Vietnamu do České republiky v kontextu

problematiky obchodu s lidmi a vykořisťováním“, 2007).
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V bakalářské práci se budu snažit vysvětlit a popsat postupy úřadů při výběru

studijních a pracovních adeptů. Jaký byl proces seznamování se s jinou kulturou a jaké byly

studijní programy. Konkrétně se zaměřím na období před rokem 1989 na spolupráci mezi

Vietnamskou socialistickou republiku a s tehdejším Československem.

V teoretické části se věnuji přehledné charakteristice Vietnamu, počínaje

administrativním členěním, ekonomickou situaci země až po historická fakta. Blíže

sledována jsou období, kdy Vietnam byl po nadvládou Číny a kdy byl součástí Francouzské

Indočíny. Dále popisují válečné konflikty, které se odehrály v minulém století na území

Vietnamu. Nejznámějším ozbrojeným konfliktem, který probíhal na území Vietnamu a

příhraničních sousedních zemích, je válka ve Vietnamu, trvající od poloviny 50. let 20.

století do roku 1975. Tyto události Vietnam a jejich obyvatelstvo výrazně ovlivnily a měly

dopad na jejich rozhodnutí opustit zemi. V poslední části se zabývám vzděláním

vietnamského obyvatelstva. Nejprve se soustředím na první zmínky historické migrace

Vietnamců na území dnešní České republiky. Zaměřím se na chrastavské děti, které přijely

v 50. letech 20. století. Kapitola bude tvořit úvodní rámec k následujícím částem práce.

V metodologické části vysvětluji důvod, proč jsem si vybrala metodu zakotvené

teorie na analýzu získaných dat. Zaměřuji se na významnost etiky ve výzkumu. Definování

výzkumného vzorku vzhledem k tématu bakalářské práce.

Praktická část popisuje, jak probíhaly procesy při výběrů adeptů do tehdejšího

Československa. Jak byli následně připravování na život v zahraničí. Jaký zde vedli život a

co jim případně hrozilo, když porušili příkazy. V této kapitole se prolínají faktické informace

a vzpomínky respondentů, kteří žili v té době.

Cílem práce je zmapovat historii, popsat proces a analyzovat podmínky přijetí

studentů a dělníků z Vietnamské socialistické republiky. Základní metodou se staly

spontánní a řízené rozhovory. Osou rozhovorů byly vzpomínky na dobu před rokem 1989.

Jelikož se jedná o bakalářskou práci, která má pomoct přiblížit tehdejší migraci Vietnamců,

jedná se o malý příspěvek na poli etnologického bádání, doufám, že uvedený výzkum může

inspirovat a dát podněty budoucím etnologům k dalšímu zkoumání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole uvedeme více k charakteristice, geografii a historii Vietnamu. Je třeba

pochopit kontext, v jaké situaci se tato země nacházela v časech, kdy ji Vietnamci před

rokem 1989 opouštěli a rozhodli se pro jinou zemi.

1.1 Základní charakteristika Vietnamu

Současná socialistická republika Vietnam (Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam),

zjednodušeně Vietnam, je stát o rozloze 329 560 km² s cca 90 miliony obyvatel, který se


[…]


do Ústí nad Labem“

Po ukončení svého pobytu se museli někteří Vietnamci vrátit nebo museli najít jiný

důvod, aby mohli zůstat.

Nguyen Manh Cuong 56 let (učeň): „Vrátit jsem se nechtěl, věděli jsme, že ve Vietnamu by

nebyla práce. Každý chtěl najít nějaký důvod, aby tady mohl zůstat,“

Jsou zaznamenány případy, kdy mezi lety 1988 a 1993 někteří studenti, učni a dělníci

opustili školy nebo přestali pracovat v továrnách. Byli nahlášení na vietnamskou ambasádu

jako nezvěstní.

L.D.L. 55 let (dělník): „hodně lidi uteklo do Německa, riskovali …“

Používali i nelegální způsoby. Například falšovali dokumenty. Ti, kteří se chystali

utéct přes hranice prodávali svoje doklady nebo je nechávali známým v Československu,

jelikož v Německu je stejně nemohli použít. Vietnamci, kterým vypršela doba pobytu, si

kupovali tyhle doklady a žili zde pod jinou identitou.

Doba v roce 1989 kladla na Vietnamské občany mnoho otázek, jelikož netušili, co se

bude v dalších letech dít. Bylo jim řečeno, že se mají vrátit do vlasti. Mnoho z nich se vrátilo

z obav, že by to mohlo postihnout jejich rodiny ve Vietnamu, kdyby tak neučinili. Hrozilo

jim i vězení ve Vietnamu, kdyby se vrátili po letech později, jelikož tehdy neuposlechli

příkaz. Objevovaly se tu případy, kdy emigrovali do Německa pomocí pašeráků.

81 BLAFKOVÁ, Martina. Specifika života vietnamské komunity v ČR. In: E-polis.cz [online]. Praha, 2009

[cit. 2017-03-07]. Dostupné z: http://www.e-polis.cz/clanek/specifika-zivota-vietnamske-komunity-v-cr.html
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T.T.B.N. 49 let (dělnice): „můj švagr a jeho žena utekli přes hranice do Německa.

Přesvědčovali nás, ať jdeme taky, ale bylo to nebezpečné přes les a neměli bychom tam

platné papíry.“

D.T.H. 52 let (dělník): „Měl jsem příbuzné v Dánsku, poslali mi zvací dopis. Mohl jsem je

tím pádem navštívit. Na Dánských hranicích jsem zažádal o uprchlický azyl. Strávil jsem

několik měsíců v detenčním ústavě, než mi schválili moji žádost.“
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4 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývala vzdělání v komunistickém paradigmatu. Široká

veřejnost ve většině případů vnímá vzdělání ve spojení s komunistickým obdobím

negativně. Existovaly případy, kdy někdo nemohl jít studovat gymnázium či vysokou školu

na základě špatného kádrového profilu

Nicméně byli tu i takoví, kteří prožívali svůj studijní či pracovní komunistický

„Erasmus“. Řeč je o Vietnamských občanech, kteří cestovali na základě podepsaných

mezinárodních smluv. Podmínky přijetí byly mnohém přísnější a šance malé. Pro ČSSR byla

v jednom roce ustanovena kvóta jenom 50 studijních míst pro celou Vietnamskou

socialistickou republiku.

V teoretické části jsem se věnovala základní charakteristice země: náboženství,

národnostnímu složení, jazyku nebo ekonomické stránce. Zmínila jsem tisíci letou čínskou

nadvládu a francouzskou kolonizaci, které se podepsali na formování vietnamského státu.

Pokračovala jsem v popisech válečných konfliktů, které se odehrály na území dnešního

Vietnamu, abych uvedla rámec problematiky. Jedním z nejznámějších ozbrojených

konfliktu na světě byla Vietnamská válka, která si vyžádala mnoho obětí na životech a

zdevastovala celou zemi. Dalo by se říct, že v krátkém čase musel Vietnam čelit pěti

konfliktům. Země zmítaná neustálými válečnými konflikty hledala podporu u jiných

komunistických států. Mezi nimi byla tehdejší ČSSR, která poskytla svoje kapacity a

umožnila vietnamským studentům a dělníkům, získat patřičné vzdělání a kvalifikaci

v daném oboru.

V metodologické části jsem se věnovala popisu kvalitativního výzkumu. Kde jsem

se snažila vysvětlit jaké má aspekty metoda zakotvené teorie, kterou jsem použila na analýzu

dat, které jsem měla díky polostruktorovaným rozhovorům s respondenty. Vzhledem

k tématu bakalářské práce „Vzdělání v komunistickém paradigmatu“ se mi tato metoda

zdála nejvhodnější. Prováděla jsem rozhovory s participanty, kteří splňovali moje kritéria

ohledně výzkumného vzorku, tudíž pracovali nebo studovali a přijeli na základě spolupráce

mezi Československem a Vietnam. Účastníci výzkumného projektu přijeli v 80. letech.

Pracovala jsem v terénu a osobně jsem se setkávala s participanty, kteří byli ochotni mi sdělit

svoje vzpomínky na dobu, kdy studovali a pracovali. Rozhovory jsem vedla ve vietnamštině

a potom jsem je překládala do českého jazyka.

V praktické části jsem se zaměřila na období před rokem 1989 a na příchod

vietnamských občanů, kteří přijížděli na základě podepsaných bilaterárních smluv, které
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byly uzavřena mezi ČSSR a VSR. Zkoumala jsem proces, jaké podmínky museli splňovat

studenti, učni a dělníci pro zařazení do vládního programu, kde mohli získat vzdělání nebo

pracovní zkušenosti v zahraničí. Zažívali pocit bezpečí, bylo o ně postaráno. Vláda jim

zařídila ubytování, stravu, vzdělání nebo práci. Případně jaké zákazy a omezení museli

respektovat. Jaké vztahy navazovali mezi sebou. Snažila jsem se popsat pocity Vietnamců,

jak prožívali život v Československu.
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