UNIVERZITA KARLOVA
Filozofická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Bc. Huyen Tran Khúc
Datum narození: 13.02.1991
Identifikační číslo studenta: 31099994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Etnologie
Identifikační číslo studia: 407974

Název práce: Vzdělání v komunistickém paradigmatu (se zaměřením na vietnamské studenty v ČSSR před rokem 1989)

Pracoviště práce: Ústav etnologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí práce: prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.
Oponent(i): Mgr. Karel Šima, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.09.2018 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby:

STUDENTKA PŘEDSTAVILA SVOJI PRÁCI S DŮRAZEM NA VÝBĚR VZORKU
A JEHO SPECIFIKA. POTÉ BYLY PŘEDSTAVĚNY OBA POSUDKY PRÁCE
S DŮRAZEM NA VÝTKY JAK ZE STRANY OPONENTKA TAK I VEDOUcíHO.
NĚKDEJŠÍ STUDENTKA REAGOVALA NA VÝTKY OBA POSUDKŮ
S DŮRAZEM NA POUŽITOU METODOLOGII.
PO KRÁTKÉ DISKUSI SE KOMISE SHODLA NA HODNOCENÍ "DOBŘE".

Klasifikace obhajoby:

DOBŘE

Předseda komise:

doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D., Ph.D.

Členové komise:

Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D.

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Mgr. Petra Lupták Burzová, Ph.D.

PhDr. Barbora Půtová, Ph.D., Ph.D.

Mgr. Karel Šíma, Ph.D.

.....

.....

.....